檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

國立科學工藝博物館　函

地址：80765高雄市三民區九如一路720號

承辦人：吳宜娜

電話：07-3800089#6716

傳真：07-3878748

電子信箱：eana@mail.nstm.gov.tw

受文者：臺南市東山區聖賢國民小學

發文日期：中華民國103年10月15日

發文字號：館服字第1036360737號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「韓國濟州泰迪熊特展」校園訂購單一式兩面　請至附件下載區(http://archiv

e.nstm.gov.tw/attch/)以文號：1036360737 及識別碼：DP27X8 下載檔案

主旨：本館訂於103年12月13日起至104年3月1日止辦理「韓國濟

州泰迪熊特展」(以下簡稱本展)，惠請轉知　貴校師生與

家長，並鼓勵其踴躍到本館參觀，請 查照。

說明：

一、為充實國人文化藝術視野，增進學生對人文與藝術美學的

素養，本館與寬宏藝術經紀股份有限公司合作辦理「韓國

濟州泰迪熊特展」展覽，將源自韓國濟州的「濟州泰迪熊

博物館Jeju Teddy Bear Museum」引以為傲的珍藏引進台

灣。位於首爾及濟州島的兩座泰迪熊博物館內部共陳列20

00多隻不同尺寸的泰迪熊，收藏100多年來世界各地知名

的古董泰迪熊、扮演著不同角色及經典場景的可愛的泰迪

熊、以及以泰迪熊為主的藝術創作等作品。本展除了介紹

泰迪熊百年來的歷史，也透過泰迪熊與古典藝術及當代藝

術的結合，呈現給台灣觀眾嶄新的面貌，期透過互動展區

的設計規劃，將展覽營造出富含寓教於樂氣氛的泰迪熊樂

園。

9

86

第2頁，共4頁

裝

訂

線

二、本展相關資料如下：

(一)展覽時間：103年12月13日至104年3月1日，每日9:00-1

7:00 (16:30停止售票，除夕休館)

(二)展覽地點：國立科學工藝博物館B1F第四、五特展廳

(三)展覽內容：

１、「泰迪熊歷史」：泰迪熊以美國總統羅斯福命名，羅

斯福的暱稱就是泰迪。據說老羅斯福在一次打獵的活

動中，沒有任何收穫，此時助手捆綁了一隻小黑熊，

請老羅斯福射擊。老羅斯福不但斷然拒絕槍殺這隻被

綑綁的小熊，還稱之為「無體育道德的」，隨後一個

政治漫畫家將此故事出版，且廣為盛傳。之後商人作

出小熊娃娃玩偶，經羅斯福總統同意後，將小熊命名

為泰迪熊。本區會展出世界各地的古董泰迪熊及著名

設計師親手縫製之泰迪熊。

２、「泰迪熊跨界藝術與雕刻」：本區展示的內容改變以

往泰迪熊呈現給世人的樣貌，改以融入世界經典藝術

作品的形式，例如達文西－最後的晚餐、大衛－拿破

崙越阿爾卑斯山等作品，在雕刻方面，也有米開朗基

羅－大衛像、布爾德勒－海克力斯像和維納斯像。透

過這些與藝術作品的結合，表現泰迪熊活潑有趣的形

象，觀眾在感覺莞爾詼諧之餘，也能夠認識世界經典

藝術。

３、「泰迪熊名人區」：展出許多向知名人物致敬的泰迪

熊，包括美國總統歐巴馬、印度聖雄甘地、巨星麥可

傑克森、瑪麗蓮夢露、貓王、卓別林、科學家愛因斯

9

86

第3頁，共4頁

裝

訂

線

坦、畫家梵谷，以及韓國巨星PSY江南大叔等許多充

滿趣味的泰迪熊大型玩偶。

４、「泰迪熊當代藝術區」：日本近年發展的「幻視藝術

畫」，旨在透過藝術表現技法中的「遠近法」、「陰

影法」及「前進色與後退色的搭配組合」（即所謂「

障眼法」），讓觀眾與作品時能夠產生平面展件為立

體的錯覺。展覽特邀國際幻視藝術家繪製10幅幻視畫

，提供觀眾攝影紀念，並且教育藝術相關的知識。

５、「世界最小泰迪熊區」：展出金氏世界紀錄最小的泰

迪熊，觀眾須使用電子顯微鏡才能完整看到泰迪熊的

樣貌。

(四)票價：

１、現場票價：全票280元，學生票240元(6歲以上學生)

，幼童票160元(2歲以上，未滿6歲) ，持身心障礙手

冊及一名陪同者票每位140元、免票(未滿2歲兒童免費

，需持身分證件驗證及家長陪同)。

２、校園優惠票：160元，不限大人、小孩皆可購買。(限

時限量販售)。

三、敬請惠予公告展覽相關訊息於貴校網站上。

四、本活動將派員至學校作活動說明，敬請惠予協助。

五、本案聯絡人：展演企劃部。優惠預購票服務專線: 0988-6

35298 （代表號）

正本：各級學校、屏東市各國民小學、屏東縣各國民小學、屏東縣各國民中學、屏東縣

高級中等學校、屏東縣國私立高級中等學校附設進修學校、高雄市立高中高職、

高雄市立高級中學、高雄市立高級職業學校、高雄市各國民小學、高雄市各國民

中學、高雄市私立高中高職、高雄市高級中等學校、高雄縣國私立高級中等學校

附設進修學校、嘉義市各國民小學、嘉義市各國民中學、嘉義市高級中等學校、

9

86

第4頁，共4頁

裝

訂

線

嘉義市國私立高級中等學校附設進修學校、嘉義縣各國民小學、嘉義縣各國民中

學、嘉義縣高級中等學校、嘉義縣國私立高級中等學校附設進修學校、臺南市各

國民小學、臺南市各國民中學、臺南市高級中等學校、臺南市國私立高級中等學

校附設進修學校

副本：展示組、公服組、寬宏藝術經紀股份有限公司 2014-10-16
08:26:11